



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月8日

上場会社名 東鉄工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1835 URL <http://www.totetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 雅彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部経理部長 (氏名) 片岡 紀雄

TEL 03-5369-7687

四半期報告書提出予定日 平成24年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	53,658	5.9	3,729	45.2	4,074	43.2	2,408	61.1
23年3月期第3四半期	50,665	5.0	2,568	47.5	2,845	43.3	1,495	45.5

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 2,344百万円 (166.0%) 23年3月期第3四半期 881百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	67.59	—
23年3月期第3四半期	41.95	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	59,372	37,793	63.7
23年3月期	70,116	36,090	51.5

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 37,793百万円 23年3月期 36,090百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	18.00	18.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,300	△2.0	5,200	△18.4	5,400	△19.3	3,100	△16.0	86.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	36,100,000 株	23年3月期	36,100,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	468,999 株	23年3月期	468,401 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	35,631,301 株	23年3月期3Q	35,635,071 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 補足情報	10
部門別対比表	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にあるなかで、景気は緩やかな持ち直し傾向にあるものと見られる一方、先行きについては、欧州の政府債務危機等による海外景気の下振れリスクに加え、電力供給の制約や原子力災害の影響、さらには円高やデフレの影響などの懸念材料が依然残っている状況です。

建設業界においては、政府建設投資は、大震災対応の補正予算等により増加が見込まれ、また、民間建設投資についても、大震災後の停滞から持ち直し緩やかな回復基調にあるものと見られますが、民間設備投資は、円高や海外経済の動向などにより今後下振れする可能性もあり、受注競争が一層激化するなかで、業界全体の厳しい経営環境は依然続くものと考えられます。

このような状況のなかで、当社グループは、3ヵ年の中期経営計画の最終年度を迎え、目標達成に向けた諸施策を推進中であります。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、大震災の影響などもあり、復旧関連工事以外の受注が一時的に大幅に減少するなど、極めて厳しい受注環境となりましたが、前期繰越高に伴う鉄道関係の土木工事、及び一時的な特殊要因として大震災復旧工事等の計上があり、売上高は、前年同期比2,993百万円増加し53,658百万円となりました。

このような厳しい経営環境のなかで、不採算工事の徹底排除、原価管理の強化、種々のコストダウンなどに全社をあげて粘り強く取り組み、売上総利益は、前年同期比870百万円増加し7,415百万円となりました。また、貸倒引当金戻入額を販売費及び一般管理費に計上したことなどにより、営業利益は、前年同期比1,161百万円増加の3,729百万円、経常利益は、前年同期比1,228百万円増加の4,074百万円、四半期純利益は、前年同期比913百万円増加の2,408百万円となりました。

なお、中期経営計画の詳細につきましては、次のURLからご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.totetsu.co.jp>

セグメントの業績は、次のとおりであります。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

(土木事業)

受注高は40,091百万円（前年同期比17.3%減）、売上高は39,625百万円（前年同期比14.4%増）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は17,387百万円であり、次期繰越高は26,420百万円となりました。

セグメント利益は2,828百万円となりました。

(建築事業)

受注高は15,022百万円（前年同期比11.1%減）、売上高は13,342百万円（前年同期比12.6%減）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は7,382百万円であり、次期繰越高は9,501百万円となりました。

セグメント利益は721百万円となりました。

(その他)

売上高は690百万円で、その主なものは不動産賃貸収入であります。

セグメント利益は178百万円となりました。

なお、各事業の詳細につきましては、補足情報をご参照ください。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前年度末比10,744百万円減少し、59,372百万円となりました。主な要因は、現金預金、完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、前年度末比12,446百万円減少し、21,579百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少であります。

純資産合計は、前年度末比1,702百万円増加し、37,793百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、平成23年5月23日発表の通期の予想について変更ありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
  
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
  
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	10,772,037	5,817,190
受取手形・完成工事未収入金等	38,222,789	27,316,044
未成工事支出金等	3,848,654	9,581,695
繰延税金資産	1,370,022	734,234
その他	2,182,493	2,409,600
貸倒引当金	△414,454	△118,805
流動資産合計	55,981,542	45,739,960
固定資産		
有形固定資産	6,426,407	6,180,706
無形固定資産	411,530	265,896
投資その他の資産		
投資有価証券	6,809,368	6,691,308
その他	2,453,809	2,377,280
貸倒引当金	△1,965,734	△1,882,518
投資その他の資産合計	7,297,443	7,186,070
固定資産合計	14,135,381	13,632,673
資産合計	70,116,924	59,372,634

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	23,136,378	13,468,752
未払法人税等	1,611,771	30,663
未成工事受入金	1,126,709	1,058,696
完成工事補償引当金	96,500	62,400
賞与引当金	1,340,128	705,937
工事損失引当金	658,202	610,922
災害損失引当金	31,323	7,200
その他	4,180,750	3,975,618
流動負債合計	32,181,764	19,920,190
固定負債		
繰延税金負債	75,879	71,249
退職給付引当金	549,633	441,005
その他	1,218,968	1,147,011
固定負債合計	1,844,481	1,659,265
負債合計	34,026,245	21,579,456
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,350,582	2,350,582
利益剰余金	30,620,832	32,387,615
自己株式	△152,403	△152,830
株主資本合計	35,629,011	37,395,366
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	461,667	397,811
その他の包括利益累計額合計	461,667	397,811
純資産合計	36,090,678	37,793,178
負債純資産合計	70,116,924	59,372,634

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高		
完成工事高	49,892,629	52,967,969
付帯事業売上高	772,648	690,414
売上高合計	50,665,278	53,658,383
売上原価		
完成工事原価	43,630,113	45,853,534
付帯事業売上原価	490,249	389,714
売上原価合計	44,120,363	46,243,248
売上総利益		
完成工事総利益	6,262,515	7,114,434
付帯事業総利益	282,399	300,699
売上総利益合計	6,544,914	7,415,134
販売費及び一般管理費	3,976,533	3,685,469
営業利益	2,568,381	3,729,665
営業外収益		
受取利息	1,468	2,291
受取配当金	152,516	238,225
持分法による投資利益	45,067	22,658
社宅料	61,464	63,440
その他	26,461	21,150
営業外収益合計	286,979	347,766
営業外費用		
支払利息	9,023	13
その他	491	2,887
営業外費用合計	9,514	2,900
経常利益	2,845,845	4,074,531
特別利益		
貸倒引当金戻入額	2,702	—
固定資産売却益	140	—
特別利益合計	2,842	—
特別損失		
固定資産除却損	18,790	9,940
投資有価証券評価損	107,779	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	46,258	—
その他	36,932	15,274
特別損失合計	209,761	25,215
税金等調整前四半期純利益	2,638,927	4,049,315
法人税、住民税及び事業税	669,113	953,195
法人税等調整額	474,782	687,963
法人税等合計	1,143,895	1,641,159
少数株主損益調整前四半期純利益	1,495,032	2,408,156
四半期純利益	1,495,032	2,408,156

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,495,032	2,408,156
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△610,066	△62,586
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,698	△1,269
その他の包括利益合計	△613,764	△63,855
四半期包括利益	881,267	2,344,300
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	881,267	2,344,300
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報

## I 前第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	34,627,923	15,264,706	49,892,629	772,648	50,665,278	—	50,665,278
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	39,066	39,066	767,522	806,588	△806,588	—
計	34,627,923	15,303,772	49,931,695	1,540,171	51,471,866	△806,588	50,665,278
セグメント利益	1,843,201	589,825	2,433,026	132,690	2,565,717	2,664	2,568,381

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	39,625,592	13,342,376	52,967,969	690,414	53,658,383	—	53,658,383
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	28,145	28,145	739,330	767,475	△767,475	—
計	39,625,592	13,370,521	52,996,114	1,429,744	54,425,859	△767,475	53,658,383
セグメント利益	2,828,360	721,565	3,549,925	178,269	3,728,195	1,469	3,729,665

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額1,469千円は、セグメント間取引消去5,095千円及び固定資産の未実現損益の調整額3,625千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## 部門別対比表

## 【受注高】

(百万円未満切捨て)

区 分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比	
	百万円		百万円		
土 木	48,464	74.1%	40,091	72.7%	
建 築	16,906	25.9%	15,022	27.3%	
計	65,370	100.0%	55,114	100.0%	
官 公 庁	2,896	4.4%	1,964	3.6%	
	鉄道	1,555	2.4%	鉄道	287
	一般	1,341	2.0%	一般	1,676
民 間	62,474	95.6%	53,150	96.4%	
	鉄道	56,650	86.7%	鉄道	46,044
	一般	5,823	8.9%	一般	7,105
合 計	65,370	100.0%	55,114	100.0%	
	鉄道	58,206	89.1%	鉄道	46,331
	一般	7,164	10.9%	一般	8,782

## 【売上高】

(百万円未満切捨て)

区 分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比	
	百万円		百万円		
完 成 工 事 高	34,627	69.4%	39,625	74.8%	
土 木	15,264	30.6%	13,342	25.2%	
建 築					
計	49,892	100.0%	52,967	100.0%	
官 公 庁	3,483	7.0%	3,148	5.9%	
	鉄道	417	0.8%	鉄道	1,182
	一般	3,066	6.2%	一般	1,966
民 間	46,408	93.0%	49,819	94.1%	
	鉄道	39,968	80.1%	鉄道	43,272
	一般	6,440	12.9%	一般	6,547
合 計	49,892	100.0%	52,967	100.0%	
	鉄道	40,386	80.9%	鉄道	44,454
	一般	9,506	19.1%	一般	8,513
付 帯 事 業 売 上 高	772	—	690	—	
売 上 高 合 計	50,665	—	53,658	—	

## 【繰越高】

(百万円未満切捨て)

区 分	前四半期連結会計期間末	構成比	当四半期連結会計期間末	構成比	
	百万円		百万円		
土 木	37,745	76.1%	26,420	73.5%	
建 築	11,856	23.9%	9,501	26.5%	
計	49,601	100.0%	35,922	100.0%	
官 公 庁	6,072	12.2%	4,721	13.1%	
	鉄道	2,250	4.5%	鉄道	2,275
	一般	3,822	7.7%	一般	2,446
民 間	43,529	87.8%	31,200	86.9%	
	鉄道	39,393	79.4%	鉄道	26,716
	一般	4,135	8.4%	一般	4,483
合 計	49,601	100.0%	35,922	100.0%	
	鉄道	41,643	83.9%	鉄道	28,991
	一般	7,958	16.1%	一般	6,930